
 

 

 

 
Saskaņā ar Centrālās Statistikas Pārvaldes (CSP) publicētajiem datiem, 2024. gada ceturtajā ceturksnī iekšzemes kopprodukts 
(IKP) 2020. gada salīdzināmajās cenās samazinājās par 0,4% (sezonāli un kalendāri koriģēti dati). Salīdzinot ar iepriekšējo 
ceturksni, pārmaiņas nav vērojamas (izaugsme 0%). IKP pieaugums faktiskajās cenās ceturtajā ceturksnī bija 2,8%, salīdzinot 
ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu, bet salīdzinot ar iepriekšējo ceturksni, pieaugums bijis par 5,3%. No izlietojuma 
perspektīvas  IV ceturksnī IKP pozitīvi ietekmējis valdības patēriņš, tā devums IKP pieaugumā bija 1,4%. Mājsaimniecību 
patēriņa devums bijis (+0,4%), savukārt eksporta devums IKP bijis neitrāls (0,0%). Investīcijām IV ceturksnī bijis IKP 
samazinošs efekts (-2,1%). Tādējādi, gada noslēdzošajā ceturksnī IKP pieaugumu uzlaboja valdības patēriņš un mājsaimniecību 
patēriņš, tomēr tā devums bijis diezgan pieticīgs. 
Patēriņa cenu inflācija IV ceturksnī pieauga straujāk nekā iepriekšējos ceturkšņos un sasniedza 2,5%, palielinoties par apmēram 
1,6 procentpunktiem (pp), salīdzinājumā ar iepriekšējiem šī gada ceturkšņiem. Jau vairākus ceturkšņus būtiskās inflāciju 
ietekmējošās komponentes preču segmentā ir pārtikas un dzērienu cenas, bet vēl būtiskāka ietekme ir pakalpojumu cenu 
kāpumam. 
IKP deflators pieaug straujāk nekā patēriņa cenas. Ceturtajā ceturksnī tas sasniedza 3,2%, liecinot par cenu spiedienu, kas 
skar ekonomikas jomas arī ārpus patēriņa sektora.  

Makroekonomiskie rādītāji  
(sezonāli izlīdzināti) 2023 faktiskie dati 

2023 
2024 faktiskie dati 

2024 
Prognoze (10.061) 

 2024 
Izpilde 

/prognoze* 
 

I II III IV I II III IV 2024 2025 2026 2027 2028  
Reālā IKP izaugsme 2.5% 2.2% 2.8% 1.5% 2.9% -0.3% 0.0% -0.9% -0.4% -0.4% 1.4% 2.9% 2.8% 2.6% 2.3% -1.8 pp ↓ 

Nominālā IKP izaugsme 11.3% 9.8% 4.4% 11.2% 9.1% -0.2% 2.7% 2.8% 2.8% 2.1% 3.8% 5.9% 5.5% 5.4% 5.1% -1.7 pp ↓ 

Inflācija (patēriņa cenas) 19.6% 11.6% 5.0% 1.2% 8.9% 0.8% 0.8% 1.0% 2.5% 1.3% 1.2% 2.2% 2.5% 2.5% 2.5%  0.1 pp ↑ 

IKP deflators 4.3% 9.3% 0.1% 10.9% 6.0% 0.2% 2.7% 3.9% 3.2% 2.6% 2.4% 2.9% 2.7% 2.7% 2.7%  0.2 pp ↑ 
Avots: CSP, FDP, FM      

 *2024. .gada FM prognoze salīdzinot ar gada faktisko iznākumu : ↑ augstāk par prognozēto procentpunktos; ↓ zemāk par prognozēto procentpunktos; ↕prognoze izpildās. 

Ieguldījums reālā IKP izaugsmē (salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu) 

 

Avots CSP (sezonāli koriģēti dati) 

Nodokļu ieņēmumu un IKP dinamika 

Neskatoties uz ekonomikas aktivitātes pavājināšanos, kopbudžeta nodokļu ieņēmumu pieaugums ceturtajā 
ceturksnī saglabājās spēcīgs un pārsniedza IKP faktiskajās cenās fiksēto izaugsmes tempu. 

Pamatojoties uz 2024. gada 4. ceturkšņa datiem, kopbudžeta nodokļu ieņēmumi pēc naudas plūsmas metodes veidoja 3,6 
miljardus eiro, kas, salīdzinot ar 2023. gada 4. ceturksni, uzrāda pieaugumu par aptuveni 308 miljoniem eiro jeb 9,4 %. Iekasēto 

nodokļu pieauguma temps ir kļuvis lēnāks nekā 2023. gadā, kas atspoguļo ekonomikas atdzišanu. Tomēr pozitīvs signāls ir tas, 
ka, lai gan nodokļu iekasēšanas temps bremzējas, nodokļu ieņēmumi joprojām aug straujāk nekā IKP faktiskajās cenās, kas 
ceturtajā ceturksnī pieauga par 2,8 %. Nodokļu ieņēmumu attiecība pret iekšzemes kopproduktu faktiskajās cenās 2024. gada 
4. ceturksnī bija 31,2 %, kas ir zemākais līmenis visa gada laikā. 

 

 

 

 

1 Makroekonomikas prognozes Vidēja termiņa budžeta ietvaram 2024.-2028. gadam | Fiskālās disciplīnas padome 

 Makro fiskālais pārskats 

 

2024. gada 4. ceturksnis 

3,5 4,5 4,1 4,1 2,8
1,1 0,9 -0,6 -0,9

-10,5

-1,3 -0,2 0,4

12,6

7,4 6,9 5,9 5,0

-0,6 0,3
2,5 2,2 2,8 1,5

-0,3 0,0 -0,9 -0,4

-25,0

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mājsaimniecību patēriņš Valdības patēriņš Investīcijas Eksports Imports Reālā IKP izaugsme

https://www.fdp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati/zinojumi/2024/14-06


 

  

 

 

Nodokļu ieņēmumu (naudas plūsmas metode) un nominālā  IKP 

pieauguma temps (%) 

 

 

IKP pievienotās vērtības pieaugums % pret iepriekšēja gada atbilstošo 

periodu pa darbības veidiem un īpatsvars % VID administrētos kopbudžeta 

ieņēmumos 

 

 

 
Avots: Valsts kase un CSP 

 

 

Avots: VID un CSP 

 

IKP pievienotā vērtība kritās vai pieauga lēni tādās nozarēs, kas veido lielāko daļu kopbudžeta ieņēmumu 

Šī gada ceturtajā ceturksnī, salīdzinot ar attiecīgo periodu pērn, IKP kopējā pievienotā vērtība samazinājās par 1 %, liecina CSP 
sezonāli izlīdzinātie dati salīdzināmajās cenās. Visstraujākais pievienotās vērtības samazinājums bija pārējā rūpniecībā, kas 
neietver apstrādes rūpniecību (–22,8 %), savukārt visstraujākais pieaugums vērojams lauksaimniecības, mežsaimniecības un 
zivsaimniecības nozarē (+12,8 %). 
Pirmās piecas nozares, kas saskaņā ar VID 2023. gada datiem veido aptuveni 63 % VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu, 
2024. gada noslēdzošajā ceturksnī uzrādīja pievienotās vērtības pieaugumu vidēji par 0,7 %, salīdzinot ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu. 
Šo nozaru vidū pievienotās vērtības pieaugums vērojams tirdzniecībā (+3,3 %), apstrādes rūpniecībā (+2,2 %) un 
komercpakalpojumos (+0,2 %). Pēc 2023. gada VID datiem šīs nozares veidoja aptuveni 47 % VID administrēto kopbudžeta 
ieņēmumu. Savukārt IKT pakalpojumos pievienotās vērtības samazinājums bija 1,3 %, bet valsts pārvaldē 0,9 %, šo nozaru 
īpatsvaram veidojot 16 % no VID administrētajiem kopbudžeta ieņēmumiem. 
 

Mazumtirdzniecība, darba samaksa, noguldījumi 

Ceturtais ceturksnis iezīmē piesardzīgu patēriņa atgūšanos – mazumtirdzniecības apgrozījums pieauga straujāk 
nekā iepriekšējos ceturkšņos, taču pārtikas segmentā saglabājās lejupslīde. Iedzīvotāju pirktspēju turpināja 
stiprināt algu kāpums, vienlaikus mājsaimniecības joprojām saglabāja tendenci veidot uzkrājumus. 

CSP sezonāli nekoriģētie dati par mazumtirdzniecības apgrozījumu salīdzināmajās cenās liecina, ka ceturtajā ceturksnī kopējais 
mazumtirdzniecības apgrozījums pieauga par 1,9%. Minimāls apgrozījuma pieaugums novērots visos 2024. gada ceturkšņos, 
tomēr noslēdzošais ceturksnis bijis veiksmīgākais. 
Noslēdzošajā ceturksnī apgrozījums pārtikas mazumtirdzniecības veikalos samazinājās par 1,4%. Samazinājuma tendence bija 
vērojama trīs ceturkšņus pēc kārtas, tomēr apgrozījuma kritums bija uz pusi lēnāks nekā 3. ceturksnī. Nepārtikas preču 
mazumtirdzniecībā apgrozījums pieauga par 4,3%, jeb apmēram uz pusi straujāk nekā 3. ceturksnī. Šeit apgrozījuma 
pieaugums bijis visos 2024. gada ceturkšņos. Degvielas mazumtirdzniecības apgrozījums pieauga par 1,3%, un tas bijis lēnākais 
gada laikā. Gada noslēdzošā ceturksnī par 9,1% pieauga mazumtirdzniecība pa pastu vai interneta veikalos, pie tam labs 
pieaugums bijis arī 2024. gada trešajā ceturksni 8,9%. 
Vidējā bruto darba samaksa 4. ceturksnī pieauga par 8,3%. Šajā periodā sabiedriskā un privātā sektora darba samaksas 
pieauguma tempi pirmo reizi izlīdzinājās kopš 2023. gada 2. ceturkšņa. Sabiedriskajā sektorā bruto alga pieauga par 8,4% un 
sasniedza 1809 eiro, savukārt privātajā sektorā – par 8,5%, sasniedzot 1720 eiro, kas ir par 89 eiro mazāk. Reālā neto darba 
samaksa, salīdzinot ar attiecīgo periodu pērn, palielinājās par 7,9%, sasniedzot 1259 eiro. Neto darba samaksas mediāna bija 
1019 eiro, kas norāda uz nevienlīdzību reālo ienākumu sadalē. 

 

 

 

 

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

P
ie

a
u
g
u
m

a
 t
e
m

p
s
 %

 y
-o

-y

Nodokļu ieņēmumi % no IKP

Nodokļu ieņēmumi (Naudas plūsmas metode) pieaugums  (%)

IKP faktiskajās cenās pieaugums (%)

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

% pret iepriekšējā gada atbilstošo periodu

% īpatsvars VID administrētos kopbudžeta ieņēmuos (VID dati par  2023. gadu)



 

  

 

 

Mazumtirdzniecības apgrozījuma pieaugums salīdzināmajās cenās  

% pret ieprieksējā gada atbilstošo periodu 

Mājsaimniecību noguldījumu dinamika banku kontos 

 

  
Avots: CSP Avots: Latvijas Banka 

 
Mājsaimniecību kopējais noguldījumu apjoms 2024. gadā sasniedza 11 miljardus eiro, noguldījumi pieauga par 9%, salīdzinot 
ar 2023.gadu. Tas liecina, ka iedzīvotāji, kuriem ir tāda iespēja, vairāk izvēlas veidot rezerves nekā patērēt, lai gan arī 
mazumtirdzniecībā pamazām atgriežas aktivitāte. 

 

Darba tirgus  

Ceturtajā ceturksnī bezdarba līmenis nedaudz pieauga, vienlaikus turpinoties ekonomiskās aktivitātes 
samazinājumam un pieaugot ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju skaitam. Tas liecina par iedzīvotāju iesaistes 
mazināšanos tautsaimniecībā un raksturo kopējo recesijas fonu. 

Faktiskais bezdarba līmenis šī gada ceturtajā ceturksnī vidēji bija 7%, kas ir par 0,2 procentpunktiem vairāk nekā iepriekšējā 
ceturksnī, liecina CSP dati. Savukārt NVA reģistrētais bezdarba līmenis bija 5,2% – tāds pats kā trešajā ceturksnī. 
Pēc NVA datiem, augstākais reģistrētā bezdarba līmenis bija Latgalē – 10,3%, bet pārējos reģionos tas bija aptuveni divreiz 
zemāks: Vidzemē – 5,2%, Kurzemē – 5,1%, Zemgalē – 5%, bet Rīgas reģionā viszemākais – 3,9%. 
Ekonomiskās aktivitātes līmenis samazinājās jau otro ceturksni pēc kārtas un ceturtajā ceturksnī bija 68%. Skaitliski tas nozīmē, 
ka ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaits bija 931 tūkstotis jeb par 1,2% mazāk nekā pirms gada attiecīgajā periodā. Savukārt 
ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju skaits sasniedza 437,5 tūkstošus, kas ir par 1,6% vairāk nekā pērn ceturtajā ceturksnī. 
   

Inflācija  

Gada noslēdzošajā ceturksnī inflācija pakāpās, ko galvenokārt noteica pakalpojumu cenu kāpums, tomēr arī 
pārtikas cenu straujā augšupeja saglabājās, radot izaicinājumus patērētājiem, īpaši ņemot vērā ienākumu 
nevienlīdzību. 

Inflācijas līmenis eirozonā turpināja samazināties, un paralēli šim procesam Eiropas Centrālā banka turpināja samazināt 
galvenās procentu likmes. Kopš septembra, kad inflācija eirozonā saruka līdz 1,7 %, turpmākajos mēnešos tā nedaudz pieauga, 
sasniedzot 2,4 %. Arī visā 2024. gadā inflācija eirozonā bija 2,4 %, bet Latvijā gada inflācijas līmenis bija zemāks – 1,4 %. 
Lietuvā gada rādītājs bija vēl zemāks – 0,8 %, savukārt Igaunijā tas bija augstāks – 3,7 %. 
Pamatinflācija 2024. gada ceturtajā ceturksnī eirozonā sasniedza 3,6 %, Latvijā – 3,2 %, Lietuvā – 2,5 %, bet Igaunijā – 3,9 %. 

 

Pārtikas cenu inflācija eirozonā 2024. gada 4. ceturksknī Patēriņa cenu inflācija Latvijā 2024. gadā pa mēnešiem 

 
 

Avots: Eurostat Avots: CSP 

Patēriņa cenu inflācija gada noslēdzošajā ceturksnī pakāpās līdz 2,5%. 2024. gada inflācija kopumā sasniedza 1,3%. Visa gada 
garumā bija vērojamas būtiskas atšķirības preču un pakalpojumu cenu segmentos, arī pēdējais ceturksnis nebija izņēmums - 

-2,2 -2,9 -2,6
-1,1

0,8 0,4 0,5
1,9

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

2023Q1 2023Q2 2023Q3 2023Q4 2024Q1 2024Q2 2024Q3 2024Q4

Mazumtirdzniecība pa pastu vai interneta veikalos

Degvielas mazumtirdzniecība degvielas uzpildes stacijās

Nepārtikas preču mazumtirdzniecība bez auto degvielas mazumtirdzniecības

Mazumtirdzniecība pārtikas veikalos pavisam

Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

 -

 2 000,0

 4 000,0

 6 000,0

 8 000,0

 10 000,0

 12 000,0

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mājsaimniecību noguldījumi banku kontos (milj.eiro)

Mājsaimniecību noguldījumu pieauguma temps %

5,7

5,0
4,6

4,1 4,1

3,3 3,1

2,3 2,3
2,0 1,8 1,8

1,6 1,6 1,5
1,0

0,3 0,2 0,2

-0,2

1,7

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

Visas preces un pakalpojumi

Visas preces

Pārtika, alkoholiskie dzērieni un tabakas izstrādājumi

Nepārtikas preces

Pakalpojumi



 

  

 

 

pakalpojumu cenas pieauga par 6%, bet preču cenas par 1,3%. Ceturtajā ceturksnī gan preču, gan pakalpojumu cenām turpinās 
augoša tendence, tomēr pakalpojumu cenu pieaugums 3 reizes pārsniedz inflācijas kopējo līmeni. Pakalpojumu segmentā cenas 
turpina pieaugt straujāk nekā preču segmentā, galvenokārt darba samaksas kāpuma dēļ. Eurostat dati par ceturto ceturksni 
liecina, ka pārtikas segmentā Latvijā cenas pieauga par 5%, kas bija otrais straujākais pieaugums starp eirozonas valstīm. 
Eirozonā pārtikas cenu inflācija bija 1,7%, Igaunijā 4,1%, savukārt Lietuvā viens no lēnākajiem pieaugumiem  Eirozonā - 0,3%. 
Patērētāji ir īpaši jūtīgi pret pārtikas preču cenu izmaiņām, īpaši tās patērētāju grupas, kuru ienākumi nav saistīti ar darba 
samaksu. Aplūkojot pārtikas preču segmentu, CSP dati par oktobri, novembri un decembri rāda, ka lielākais cenu pieaugums 
novērots pārtikas produktu grupās: eļļas un taukvielas (+15,1%), dārzeņi (+11,3%),piens siers un olas (+5,9%), 
bezalkoholiskie dzērieni (+6,5%). 

Eksports un imports 
Ceturtais ceturksnis iezīmē pretēju tendenču attīstību Latvijas ārējā tirdzniecībā – preču eksports turpināja 
samazināties, kamēr pakalpojumu eksports strauji pieauga, atgriežoties izaugsmes trajektorijā pēc ilgākas 
lejupslīdes. 

Pamatojoties uz 2024. gada 4. ceturkšņa datiem, Latvijas ārējās tirdzniecības rādītāji preču segmentā liecina par atšķirīgām 
tendencēm eksportā un importā. Kopējais preču eksporta apjoms samazinājies par 2%. Vērtējot reģionālo devumu šajā 
dinamikā, eksports uz ES valstīm palielinājies par 0,9%, savukārt uz NVS valstīm – samazinājies par 1,8%. Eksports uz pārējām 
valstīm ārpus ES un NVS sarucis par 1%. 
Tajā pašā laikā preču imports pieauga par 1,5 %, kas ir pirmais pieaugums pēc sešu ceturkšņu krituma. Līdzīgi kā eksportā, 
arī importa dinamika atšķīrās pa reģioniem. Kopējo pieaugumu visvairāk veicināja imports no ES valstīm, kuru ieguldījums bija 
+2,2 procentpunkti, kā arī imports no pārējām valstīm ārpus ES un NVS (+0,9 procentpunkti). Savukārt imports no NVS valstīm 
samazinājās, sniedzot negatīvu efektu 1,6 procentpunktu apmērā. 
Pamatojoties uz Latvijas Bankas datiem, 2024. gada 4. ceturksnī pakalpojumu eksports pieauga par 12,6%, kas ir būtisks 
kāpums pēc četriem lejupslīdes ceturkšņiem un mērena pieauguma trešajā ceturksnī (+2 %). Šo izaugsmi nodrošināja vairāku 
nozaru pozitīvs ieguldījums, no kuriem izceļas: citi saimnieciskās darbības pakalpojumi (+3,4%), braucienu pakalpojumu 
eksports (+2,4%), kā arī datorpakalpojumi un informācijas pakalpojumi (+2,3%). 

Preču eksports Preču imports Pakalpojumu eksports Tirdzniecības bilance 

-2,0% +1,5% +12,6% -7,2% no IKP 

Nozaru attīstība 

Ceturtais ceturksnis iezīmē piesardzīgu stabilizāciju rūpniecībā, īpaši apstrādes nozarēs, kur fiksēts pirmais 
izaugsmes signāls kopš 2022. gada. Tūrisma sektorā izaugsmes tempi turpina pieaugt, savukārt būvniecībā 
saglabājas lejupslīde, vienlaikus pieaugot darba izmaksām. Ostu un sauszemes kravu pārvadājumu rādītāji uzrāda 
būtisku atkopšanos pēc iepriekšējo periodu krituma. 

Ceturtajā ceturksnī, salīdzinot ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu, rūpniecības produkcijas apjoms samazinājās par 4 %. 
Nozīmīgākais kritums reģistrēts elektroenerģijas un gāzes apgādē (–23,7 %), ko galvenokārt ietekmēja silti ziemas laikapstākļi. 
Tajā pašā laikā būtiski pieaugusi produkcija ieguves rūpniecībā (+30,8 %), kā arī pirmo reizi kopš 2022. gada 3. ceturkšņa 
neliels pieaugums fiksēts apstrādes rūpniecībā (+0,2 %). 
Apstrādes rūpniecības apakšnozarēs situācija nav viendabīga. No 20 novērotajām apakšnozarēm 12 uzrādījušas izaugsmi (vidēji 
+12,3 %), bet 8 samazinājumu (vidēji –15,3 %). 
Sliktākie rezultāti reģistrēti automobiļu, piekabju un puspiekabju ražošanā (–25,1 %), datoru, elektronisko un optisko iekārtu 
ražošanā (–20,5 %) un ādas un ādas izstrādājumu ražošanā (–19,6 %). Savukārt labākie rādītāji bijuši metālu ražošanā 
(+33 %), gumijas un plastmasas izstrādājumu ražošanā (+29,7 %) un citu iekārtu un ierīču remontā un uzstādīšanā (+27,5 %). 
Tautsaimniecības lielākajās apstrādes rūpniecības nozarēs ceturtajā ceturksnī vērojami pozitīvi signāli: kokrūpniecībā 
produkcijas pieaugums par 4,4 %, ķīmisko vielu ražošanā par 8,1 %, pārtikas rūpniecībā par 0,5 %, būvmateriālu ražošanā par 
7,4 %, bet papīra un papīra izstrādājumu ražošanā par 2,2 %. 
Būvniecības produkcijas apjoms ceturtajā ceturksnī samazinājās par 7,4 %, salīdzinot ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu. 
Lielākais kritums novērots ēku būvniecībā (–24,8 %), kā arī specializētajos būvdarbos (–3,2 %). Vienlaikus inženiertīklu 
būvniecībā fiksēts pieaugums par 6,4 %. 
Būvniecības izmaksas ceturtajā ceturksnī palielinājās par 2 %, salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu, bet gadā kopumā  
par 2,1 %. Būvmateriālu cenas samazinājās par 0,2 %, savukārt strādnieku darba samaksa pieauga par 5,6 % un mehānismu 
un darba mašīnu nomas cenas par 2,5 %. Visa gada griezumā straujākais pieaugums bija strādnieku atalgojumā (+6,2 %) un 
mehānismu nomas izmaksās (+3 %). 
Ostu kravu apgrozījums ceturtajā ceturksnī pieauga par 6,9 %. Vislielākais apgrozījuma kāpums reģistrēts mazajās ostās 
(+33,2 %), bet labus rezultātus uzrādīja arī lielās ostas – Ventspilī pieaugums par 23,3 %, Rīgā par 5 %. Savukārt Liepājas ostā 
kravu apgrozījums samazinājās par 11,8 %. Ceturtā ceturkšņa rādītāji būtiski atšķiras no iepriekšējo ceturkšņu lejupslīdes 
tendences. Vienlaikus, gadā kopumā ostu apgrozījums samazinājās par 6,8 %, un pieaugums gada griezumā bija novērojams 
vienīgi mazajās ostās (+20,7 %). 

Sauszemes kravu pārvadājumos ceturtajā ceturksnī kopējais apjoms pieauga par 5,6 %. Dzelzceļa kravu pārvadājumos 
reģistrēts būtisks kritums (–29,6 %), savukārt pārvadājumos pa sauszemes ceļiem fiksēts pieaugums par 13,3 %, salīdzinot ar 
iepriekšējā gada ceturto ceturksni. 
Tūrisms. Viesnīcās un citās tūristu mītnēs apkalpoto personu skaits jau vairākus ceturkšņus pēc kārtas saglabājas 
pirmspandēmijas līmenī. 2024. gada ceturtajā ceturksnī, salīdzinot ar attiecīgo periodu iepriekšējā gadā, apkalpoto tūristu 



 

  

 

 

skaits pieaudzis par 11,9 %. Arī tūristu pavadīto nakšu skaits palielinājies par 12,5 %, kas ir gandrīz divreiz vairāk nekā trešajā 
ceturksnī. 

Prognozes 

Neskatoties uz vājajiem faktiskajiem rezultātiem 2024. gadā, dažādu institūciju prognozes 2025. gadam paredz 
IKP izaugsmi vidēji ap 1,7 %, bet 2026. gadam ap 2,5 %, tomēr prognozes ievērojami atšķiras, atspoguļojot 
neskaidru un piesardzīgu skatījumu uz Latvijas ekonomikas attīstību tuvākajos gados. 

Finanšu ministrija 2024. gada jūnijā prognozēja, ka iekšzemes kopprodukts 2024. gadā pieaugs par 1,4 %. Tomēr faktiskie dati 
uzrādīja 1,8 pp zemāku rezultātu – IKP samazinājās par 0,4 %, kas atspoguļo 
ekonomikas vājumu šajā periodā. 

Jaunākās FM prognozes tika apstiprinātas Fiskālās disciplīnas padomē 2025. gada 
februārī2, un tās ir konservatīvākas salīdzinājumā ar 2024. gada jūnijā izstrādātajām. 
Reālā IKP pieauguma prognoze 2025. gadam ir 1,2% un tā ir par 1,7 pp mazāka nekā 
ieprieksējā. Arī 2026. gadam IKP pieaugums prognozēts mazāks  (+2,1%), kas ir par 
0,7 pp mazāk nekā iepriekš prognozēts. 
Latvijas Bankas prognozes3, kas izstrādātas 2024. gada decembrī, paredz IKP 
pieaugumu 2025. gadā par 2,1 % un 2026. gadā par 3 %. Salīdzinot ar šiem 
rādītājiem, FM prognozes ir piesardzīgākas – par 0,9 pp zemākas abos gados. 
Eiropas Komisijas novērtējumi4, kas pieejami no 2024. gada novembra, ir vēl 
piesardzīgāki: 2025. gadā prognozēts IKP pieaugums par 1 %, bet 2026. gadā par 
2,1 %. Tādējādi FM prognoze 2025. gadam ir par 0,2 procentpunktiem augstāka nekā 
EK, savukārt 2026. gadam abu institūciju vērtējumi sakrīt. 
Savukārt citu institūciju vērtējumi liecina par plašu skatījumu amplitūdu. 

Starptautiskais valūtas fonds 2025. gada aprīlī publicēja Pasaules ekonomikas apskatu5 un tajā Latvijas IKP 2025 gadam 
prognozēts 2% pieaugums, bet 2026. gadam 2,5% pieaugums. Swedbank, 2025. gada janvārī publicētajā prognozē6, paredz 
IKP pieaugumu par 2,2 % 2025. gadā un par 2,8 % 2026. gadā. Tikmēr reitingu aģentūra Moody’s7 sagaida pieticīgāku izaugsmi 
– tikai 0,8 % 2025. gadā un 2,3 % 2026. gadā. 
Šīs prognožu atšķirības atspoguļo neskaidro un piesardzīgo ekonomisko perspektīvu tuvākajos gados, kur institūcijas, lai arī ar 
līdzīgām tendencēm, atšķirīgi vērtē izaugsmes tempu un ārējo risku ietekmi uz Latvijas ekonomiku. 

 

 

 

2 Makroekonomikas prognozes FSP 2025.-2028. gadam | Fiskālās disciplīnas padome 
3 Makroekonomiskās prognozes | 2024. gada decembris | Latvijas Banka 
4 Economic forecast for Latvia - European Commission 
5 World Economic Outlook (April 2025) 
6 seo_jan_2025_eng_final.pdf 
7 Moody’s saglabā Latvijas kredītreitingu A3 līmenī ar stabilu nākotnes novērtējumu | Finanšu ministrija 

Reālā IKP pieauguma prognozes 

Prognozētājs 2025 2026 

Finanšu 

ministrija 

1,2% 2,1% 

Eiropas 

Komisija  

1,0% 2,1% 

Latvijas Banka 2,1% 3,0% 

SVF 2,0% 2,5% 

SWEDBANK 2,2% 2,8% 

   

 

https://www.fdp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati/zinojumi/2025/14-02
https://www.bank.lv/aktualitates-banklv/zinas-un-raksti/jaunumi/17110-makroekonomiskas-prognozes-2024-gada-decembris?template=centenary
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/latvia/economic-forecast-latvia_en
https://www.imf.org/external/datamapper/datasets/WEO
https://www.swedbank-research.com/english/swedbank_economic_outlook/2024/q4/seo_jan_2025_eng_final.pdf
https://www.fm.gov.lv/lv/jaunums/moodys-saglaba-latvijas-kreditreitingu-a3-limeni-ar-stabilu-nakotnes-novertejumu

